
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 29 декабря 2021 г. № 750 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Развитие 

физической культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 18 октября 2021 г. № 758-ЗРТ 

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие физиче-

ской культуры и спорта до 2025 года», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 9 ноября 2020 г. № 546 (далее – Программа), следующие измене-

ния: 

1) в Программе: 

а) в паспорте Программы: 

позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в следую-

щей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Программы 

– общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Про-

граммы составляет 3 073 904,1 тыс. рублей, из них: 

2021 год – 679 677,9 тыс. рублей; 

2022 год – 576 472,3 тыс. рублей; 

2023 год – 809 835,9 тыс. рублей; 

2024 год – 498 934,0 тыс. рублей; 

2025 год – 508 984,0 тыс. рублей, 

 



2 

 

за счет средств федерального бюджета – 308 784,9 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 32 797,8 тыс. рублей; 

2022 год – 18 852,5 тыс. рублей; 

2023 год – 257 134,6 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 2 754 119,2 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 638 880,1 тыс. рублей; 

2022 год – 554 619,8 тыс. рублей; 

2023 год – 552 701,3 тыс. рублей; 

2024 год – 498 934,0 тыс. рублей; 

2025 год – 508 984,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 11 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 8 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 000,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 1 «Развитие адаптивной физической культуры и 

спорта в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет 

средств республиканского бюджета 1 060,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 530,0 тыс. рублей; 

2025 год – 530,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 2 «Подготовка спортивного резерва в Республике 

Тыва на 2021-2025 годы» – всего 1 330 641,6 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 287 380,6 тыс. рублей; 

2022 год – 255 739,1 тыс. рублей; 

2023 год – 253 821,9 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 46 848,2 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 9 664,8 тыс. рублей; 

2023 год – 9 666,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 278 793,4 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 254 863,8 тыс. рублей; 

2022 год – 246 074,3 тыс. рублей; 

2023 год – 244 155,3 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 

году. 



3 

 

Подпрограмма 3 «Совершенствование спортивной подготовки в 

учреждениях дополнительного образования физкультурно-спор-

тивной направленности Республики Тыва на 2021-2025 годы» – 

всего за счет средств республиканского бюджета 758 340,2 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 174 580,3 тыс. рублей; 

2022 год – 149 964,9 тыс. рублей; 

2023 год – 148 795,0 тыс. рублей; 

2024 год – 140 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 145 000,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 4 «Подготовка специалистов в сфере физической 

культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы» – всего 

за счет средств республиканского бюджета 101 473,4 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 20 650,5 тыс. рублей; 

2022 год – 19 362,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 210,9 тыс. рублей; 

2024 год – 20 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 400,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 5 «Удовлетворение потребностей населения Рес-

публики Тыва в сфере физической культуры и спорта на 2021-

2025 годы» – всего за счет средств республиканского бюджета 

206 640,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 46 814,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45 089,1 тыс. рублей; 

2023 год – 44 737,3 тыс. рублей; 

2024 год – 35 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,0 тыс. рублей. 

Подпрограмма 6 «Государственная поддержка спортсменов Рес-

публики Тыва, входящих в состав сборной команды России по 

олимпийским, паралимпийским видам спорта, а также по видам 

спорта Всемирной летней Универсиады на 2021-2025 годы» – 

всего 228 959,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 58 906,1 тыс. рублей; 

2022 год – 61 668,4 тыс. рублей; 

2023 год – 61 876,8 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 24 267,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 9 187,7 тыс. рублей; 

2023 год – 9 798,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 204 692,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 53 625,1 тыс. рублей; 

2022 год – 52 480,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52 078,2 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей. 



4 

 

Подпрограмма 7 «Развитие массовой физической культуры и 

спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 

годы» – всего 446 789,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 346,4 тыс. рублей; 

2022 год – 44 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 281 394,0 тыс. рублей; 

2024 год – 14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 14 700,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 237 669,4 тыс. рублей в 

2023 году, 

за счет средств республиканского бюджета – 203 119,8 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 88 346,4 тыс. рублей; 

2022 год – 41 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 43 724,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 14 700,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 6 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный харак-

тер и подлежат ежегодному уточнению в порядке, установлен-

ном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на 

соответствующий финансовый год, исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

в позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» паспорта Про-

граммы абзацы сто четвертый – сто восьмой изложить в следующей редакции: 

«2021 год – 7,5; 

2022 год – 8; 

2023 год – 9; 

2024 год – 10; 

2025 год – 11.»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и  

материальных затрат Программы 

 

Расходы Программы формируются за счет средств федерального бюджета, рес-

публиканского бюджета Республики Тыва, местных бюджетов и внебюджетных ис-

точников. 

При софинансировании мероприятий Программы из внебюджетных источни-

ков могут использоваться в том числе различные инструменты государственно-част-

ного партнерства. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет 

3 073 904,1 тыс. рублей, из них: 



5 

 

за счет средств федерального бюджета – 308 784,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 32 797,8 тыс. рублей; 

2022 год – 18 852,5 тыс. рублей; 

2023 год – 257 134,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 2 754 119,2 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 638 880,1 тыс. рублей; 

2022 год – 554 619,8 тыс. рублей; 

2023 год – 552 701,3 тыс. рублей; 

2024 год – 498 934,0 тыс. рублей; 

2025 год – 508 984,0 тыс. рублей, 

за счет средств местных бюджетов – 11 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 8 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 1 «Развитие адаптивной физической 

культуры и спорта в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет средств 

республиканского бюджета 1 060,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 0 тыс. рублей; 

2022 год – 0 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 530,0 тыс. рублей; 

2025 год – 530,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 2 «Подготовка спортивного резерва в 

Республике Тыва на 2021-2025 годы» – всего 1 330 641,6 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 287 380,6 тыс. рублей; 

2022 год – 255 739,1 тыс. рублей; 

2023 год – 253 821,9 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 46 848,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 9 664,8 тыс. рублей; 

2023 год – 9 666,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 278 793,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 254 863,8 тыс. рублей; 



6 

 

2022 год – 246 074,3 тыс. рублей; 

2023 год – 244 155,3 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств местных бюджетов – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объем финансирования подпрограммы 3 «Совершенствование спортивной 

подготовки в учреждениях дополнительного образования физкультурно-спортивной 

направленности Республики Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет средств респуб-

ликанского бюджета 758 340,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 174 580,3 тыс. рублей; 

2022 год – 149 964,9 тыс. рублей; 

2023 год – 148 795,0 тыс. рублей; 

2024 год – 140 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 145 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 4 «Подготовка специалистов в сфере 

физической культуры и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы» – всего за счет 

средств республиканского бюджета 101 473,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 20 650,5 тыс. рублей; 

2022 год – 19 362,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 210,9 тыс. рублей; 

2024 год – 20 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 400,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 5 «Удовлетворение потребностей насе-

ления Республики Тыва в сфере физической культуры и спорта на 2021-2025 годы» – 

всего за счет средств республиканского бюджета 206 640,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 46 814,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45 089,1 тыс. рублей; 

2023 год – 44 737,3 тыс. рублей; 

2024 год – 35 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 6 «Государственная поддержка спортс-

менов Республики Тыва, входящих в состав сборной команды России по олимпий-

ским, паралимпийским видам спорта, а также по видам спорта Всемирной летней 

Универсиады на 2021-2025 годы» – всего 228 959,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 58 906,1 тыс. рублей; 

2022 год – 61 668,4 тыс. рублей; 

2023 год – 61 876,8 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 



7 

 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 24 267,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 9 187,7 тыс. рублей; 

2023 год – 9 798,6 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 204 692,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 53 625,1 тыс. рублей; 

2022 год – 52 480,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52 078,2 тыс. рублей; 

2024 год –23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год –23 504,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 7 «Развитие массовой физической куль-

туры и спорта высших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы» – всего 

446 789,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 346,4 тыс. рублей; 

2022 год – 44 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 281 394,0 тыс. рублей; 

2024 год –14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год –14 700,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 237 669,4 тыс. рублей в 2023 году; 

за счет средств республиканского бюджета –203 119,8тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год –88 346,4 тыс. рублей; 

2022 год –41 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 43 724,6 тыс. рублей; 

2024 год –14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 14 700,0 тыс. рублей, 

за счет средств местных бюджетов – 6 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год –3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год –3 000,0 тыс. рублей.»; 

2) в подпрограмме 2 «Подготовка спортивного резерва в Республике Тыва на 

2021-2025 годы»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

Подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 



8 

 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограммы 

- общий объем ассигнований Подпрограммы из федерального и 

республиканского бюджетов с учетом прогноза цен на соответ-

ствующие годы составляет 1 330 641,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2021 год – 287 380,6 тыс. рублей; 

2022 год – 255 739,1 тыс. рублей; 

2023 год – 253 821,9 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 46 848,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 9 664,8 тыс. рублей; 

2023 год – 9 666,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 278 793,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 254 863,8 тыс. рублей; 

2022 год – 246 074,3 тыс. рублей;  

2023 год – 244 155,3 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 

году. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом Республики Тыва о республи-

канском бюджете Республики Тыва на соответствующий фи-

нансовый год и плановый период, исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых, материальных  

и трудовых затрат Подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы разработано на основе оценки реальной 

ситуации в финансово-бюджетной сфере на федеральном и республиканском уровнях 

с учетом высокой общеэкономической, социально-демографической и политической 

значимости проблемы, а также возможности ее решения только при значительной фе-

деральной поддержке. 

Основными источниками финансирования Подпрограммы являются средства 

федерального бюджета и средства республиканского бюджета Республики Тыва. 

Предполагаемый общий объем ассигнований из федерального и республикан-

ского бюджетов с учетом прогноза цен на соответствующие годы составляет 

1 330 641,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 287 380,6 тыс. рублей; 

2022 год – 255 739,1 тыс. рублей; 

2023 год – 253 821,9 тыс. рублей; 



9 

 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств федерального бюджета – 46 848,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 27 516,8 тыс. рублей; 

2022 год – 9 664,8 тыс. рублей; 

2023 год – 9 666,6 тыс. рублей, 

за счет средств республиканского бюджета – 1 278 793,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год –254 863,8 тыс. рублей; 

2022 год – 246 074,3 тыс. рублей; 

2023 год –244 155,3 тыс. рублей; 

2024 год – 264 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 268 850,0 тыс. рублей, 

за счет средств местного бюджета – 5 000,0 тыс. рублей в 2021 году. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы ежегодно уточ-

няются в процессе исполнения республиканского бюджета Республики Тыва и при 

формировании бюджета на очередной финансовый год.»; 

3) в подпрограмме 3 «Совершенствование спортивной подготовки в учрежде-

ниях дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности Рес-

публики Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта Под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

- объем финансирования Подпрограммы составляет 758 340,2 

тыс. рублей из республиканского бюджета, в том числе по го-

дам: 

2021 год – 174 580,3 тыс. рублей; 

2022 год – 149 964,9 тыс. рублей; 

2023 год – 148 795,0 тыс. рублей; 

2024 год – 140 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 145 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом Республики Тыва о республи-

канском бюджете Республики Тыва на соответствующий фи-

нансовый год и плановый период, исходя из возможностей рес-

публиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Для эффективности реализации мероприятий Подпрограммы за весь период ее 

действия требуется выделение дополнительных средств в общем объеме 758 340,2 



10 

 

тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва, в том 

числе по годам: 

2021год – 174 580,3 тыс. рублей; 

2022год – 149 964,9 тыс. рублей; 

2023 год – 148 795,0 тыс. рублей; 

2024 год – 140 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 145 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 

год, исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва.»; 

4) в подпрограмме 4 «Подготовка специалистов в сфере физической культуры 

и спорта Республики Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта Под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

- объем финансирования Подпрограммы составляет 101 473,4 тыс. 

рублей из республиканского бюджета, в том числе по годам: 

2021 год – 20 650,5 тыс. рублей; 

2022 год – 19 362,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 210,9 тыс. рублей; 

2024 год – 20 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 400,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом о республиканском бюджете 

на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

республиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Для эффективной реализации мероприятий Подпрограммы за весь период ее 

действия требуется выделение средств в объеме 101 473,4 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе по годам: 

2021 год – 20 650,5 тыс. рублей; 

2022 год – 19 362,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 210,9 тыс. рублей; 

2024 год – 20 850,0 тыс. рублей; 

2025 год – 21 400,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва.»; 



11 

 

5) в подпрограмме 5 «Удовлетворение потребностей населения Республики 

Тыва в сфере физической культуры и спорта на 2021-2025 годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта Под-

программы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпро-

граммы 

- объем финансирования Подпрограммы составляет 206 640,4 тыс. 

рублей за счет средств республиканского бюджета, в том числе 

по годам: 

2021 год – 46 814,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45 089,1 тыс. рублей; 

2023 год – 44 737,3 тыс. рублей; 

2024 год – 35 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в 

порядке, установленном законом о республиканском бюджете 

Республики Тыва на соответствующий финансовый год, исходя 

из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва»; 
 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Для эффективности реализации мероприятий Подпрограммы за весь период ее 

реализации требуется выделение средств в сумме 206 640,4 тыс. рублей за счет 

средств республиканского бюджета, в том числе с разбивкой по годам: 

2021 год – 46 814,0 тыс. рублей; 

2022 год – 45 089,1 тыс. рублей; 

2023 год – 44 737,3 тыс. рублей; 

2024 год – 35 000,0 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответствую-

щий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва.»; 

6) в подпрограмме 6 «Государственная поддержка спортсменов Республики 

Тыва, входящих в состав сборной команды России по олимпийским, паралимпийским 

видам спорта, а также по видам спорта всемирной летней Универсиады на 2021-2025 

годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта Под-

программы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы бюджетных ассиг-

нований Подпрограммы 

- объем финансирования Подпрограммы составляет всего 

228 959,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 58 906,1 тыс. рублей; 



12 

 

2022 год – 61 668,4 тыс. рублей; 

2023 год – 61 876,8 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей, 

за счет федерального бюджета – 24 267,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 9 187,7 тыс. рублей; 

2023 год – 9 798,6 тыс. рублей, 

за счет республиканского бюджета – 204 692,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 53 625,1 тыс. рублей; 

2022 год – 52 480,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52 078,2 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей. 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпро-

граммы ежегодно уточняются в процессе исполнения респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и при формировании 

бюджета Республики Тыва на очередной финансовый год»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств республикан-

ского бюджета Республики Тыва. Прогнозируемый объем финансирования меро-

приятий на весь период реализации Подпрограммы составит 228 959,3 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 58 906,1 тыс. рублей; 

2022 год – 61 668,4 тыс. рублей; 

2023 год – 61 876,8 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей, 

за счет федерального бюджета – 24 267,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 5 281,0 тыс. рублей; 

2022 год – 9 187,7 тыс. рублей; 

2023 год – 9 798,6 тыс. рублей, 

за счет республиканского бюджета – 204 692,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2021 год – 53 625,1 тыс. рублей; 

2022 год – 52 480,7 тыс. рублей; 

2023 год – 52 078,2 тыс. рублей; 

2024 год – 23 004,0 тыс. рублей; 

2025 год – 23 504,0 тыс. рублей. 



13 

 

Объемы расходов на выполнение мероприятий Подпрограммы ежегодно уточ-

няются в процессе исполнения республиканского бюджета Республики Тыва и при 

формировании бюджета Республики Тыва на очередной финансовый год.»; 

7) в подпрограмме 7«Развитие массовой физической культуры и спорта выс-

ших достижений в Республике Тыва на 2021-2025 годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы» паспорта Под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ас-

сигнований Подпрограммы 

- общий объем ассигнований из федерального бюджета, респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва и муниципального бюд-

жета с учетом прогноза цен на соответствующие годы составит 

446 789,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 91 346,4 тыс. рублей; 

2022 год – 44 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 281 394,0 тыс. рублей; 

2024 год – 14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 14 700,0 тыс. рублей, 

за счет федерального бюджета – 237 669,4 тыс. рублей в 2023 

году,  

за счет республиканского бюджета – 203 119,8 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2021 год – 88 346,4 тыс. рублей; 

2022 год – 41 648,8 тыс. рублей; 

2023 год – 43 724,6 тыс. рублей; 

2024 год – 14 700,0 тыс. рублей; 

2025 год – 14 700,0 тыс. рублей, 

за счет местных бюджетов – 6 000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 3 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 000,0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Подпрограммы носит прогнозный ха-

рактер и подлежат ежегодному уточнению в порядке, установ-

ленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва 

на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

республиканского бюджета Республики Тыва»; 

 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Прогнозируемый объем расходов на реализацию Подпрограммы составляет 

446 789,2 тыс. рублей, в том числе на строительство и реконструкцию спортивных 

объектов – 363 620,6 тыс. рублей.»; 

8) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 



14 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие физической 

культуры и спорта до 2025 года» 

 

 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

государственной программы Республики Тыва «Развитие физической  

культуры и спорта Республики Тыва до 2025 года» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Источники  

финансирова-

ния 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 Сроки ис-

полнения 

(годы) 

Ответственные за  

исполнение 

Результаты реализации меро-

приятий (достижение плановых 

показателей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 

«Развитие адап-

тивной физиче-

ской культуры и 

спорта в Респуб-

лике Тыва на 

2021-2025 годы» 

итого 1 060 0 0 0 530 530 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва  

 

доля лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья и инвали-

дов, систематически занимаю-

щихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

данной категории населения, 

процентов:  

2021 год – 13; 

2022год – 13,5; 

2023 год – 14,5; 

2024 год – 15; 

2025 год – 15,5 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 060 0 0 0 530 530 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 

 



15 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Создание условий для развития адаптивной физической культуры среди инвалидов, 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и пожилых людей 

1.1. Оснащение 

специализиро-

ванными приспо-

соблениями для 

обеспечения до-

ступности дан-

ной категории 

населения к спор-

тивным объектам 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году количе-

ства спортивных сооружений, 

приспособленных к занятиям 

инвалидов, до 50 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Проведение 

спартакиады 

среди инвалидов 

Республики Тыва 

итого 200 0 0 0 100 100 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва  

 

увеличение к 2025 году числен-

ности лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья, система-

тически занимающихся избран-

ным видом спорта или общей 

физической подготовкой в орга-

низованной форме занятий, до 

4000 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

200 0 0 0 100 100 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Создание сети спортивных клубов спортсменов – лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

членов сборных команд муниципальных образований по видам спорта 

2.1. Создание на 

базе спортивных 

клубов спортив-

ных сооружений 

для лиц с ограни-

ченными возмож-

ностями здоровья 

и оснащение их 

спортивным ин-

вентарем 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа детей, моло-

дежи с ограниченными возмож-

ностями здоровья, занимаю-

щихся на этапах спортивной 

подготовки по видам спорта, до 

500 человек 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.2. Проведение 

конкурса среди 

муниципальных 

образований Рес-

публики Тыва на 

лучшую органи-

зацию и проведе-

ние спортивных 

мероприятий 

среди лиц с огра-

ниченными воз-

можностями здо-

ровья 

итого 0 0 0 0 0 0    

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества участни-

ков муниципальных образова-

ний к 2025 году до 10 единиц республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.3. Проведение 

республиканских 

соревнований по 

паралимпийским 

и сурдлимпий-

ским видам 

спорта 

итого 200 0 0 0 100 100 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

рост к 2025 году спортивного 

мастерства спортсменов-инва-

лидов в видах спорта через при-

своение им спортивных разря-

дов и званий до 100 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

200 0 0 0 100 100 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.4. Участие 

спортсменов Рес-

публики Тыва во 

всероссийских и 

международных 

соревнованиях по 

паралимпийским 

и сурдлимпий-

ским видам 

спорта 

итого 400 0 0 0 200 200 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества членов 

сборной команды России из 

числа спортсменов-инвалидов 

Республики Тыва до 15 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

400 0 0 0 200 200 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



17 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3. Развитие кадрового, научно-методического, медико-биологического обеспечения адаптивной физической культуры и спорта 

3.1. Проведение 

обучающих семи-

наров для трене-

ров-преподавате-

лей, специали-

стов адаптивной 

физической куль-

туры 

итого 100 0 0 0 50 50 2022 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества квали-

фицированных работников 

сферы адаптивной физической 

культуры в Республике Тыва к 

2025 году до 15 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

100 0 0 0 50 50 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.2. Выпуск мето-

дических реко-

мендаций по во-

просам адаптив-

ной физической 

культуры и 

спорта 

итого 40 0 0 0 20 20 2023 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

выпуск методических рекомен-

даций до 100 единиц федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40 0 0 0 20 20 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.3. Организация 

и проведение се-

минаров, конфе-

ренций, «круглых 

столов» по про-

блемам развития 

системы адаптив-

ного спорта 

итого 20 0 0 0 10 10 2022 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа граждан, про-

информированных о мероприя-

тиях, направленных на решение 

проблем развития системы 

адаптивного спорта, к 2022 году 

до 300 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

20 0 0 0 10 10 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



18 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Пропаганда адаптивной физической культуры и спорта 

4.1. Проведение 

акций, направлен-

ных на пропа-

ганду физической 

культуры, здоро-

вого образа жизни 

в целях оказания 

информационной 

поддержки насе-

лению Респуб-

лики Тыва в орга-

низации занятий 

адаптивной физи-

ческой культурой 

и спортом 

итого 60 0 0 0 30 30 2021-

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство образо-

вания Республики 

Тыва, Министер-

ство труда и соци-

альной политики 

Республики Тыва, 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

увеличение числа граждан, про-

информированных о мероприя-

тиях государственной про-

граммы Республики Тыва «Раз-

витие адаптивной физической 

культуры и спорта среди лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья», к 2021 г. – 200 чел., к 

2022 г. – 250 чел., к 2023 г. – 300 

чел., к 2024 г. – 350 чел., к 2025 

г. – 400 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

60 0 0 0 30 30 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.2. Изготовление 

и трансляция со-

циальной ре-

кламы, пропаган-

дирующей здоро-

вый образ жизни и 

занятия спортом, 

для создания мо-

тивации у лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и пожи-

лого возраста к 

систематическим 

занятиям спортом 

итого 40 0 0 0 20 20 2021-

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министер-

ство цифрового 

развития Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа граждан, про-

информированных о мероприя-

тиях по развитию адаптивной 

физической культуры и спорта 

среди лиц с ограниченными воз-

можностями здоровья, к 2021 г. 

– 200 чел., к 2022 г. – 250 чел., к 

2023 г. – 300 чел., к 2024 г. – 350 

чел., к 2025 г. – 400 чел. 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

40 0 0 0 20 20 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 2 

«Подготовка 

спортивного ре-

зерва в Респуб-

лике Тыва на 

2021-2025 годы» 

 

итого 1 330 641,6 287380,6 255739,1 253821,9 264850,0 268850,0   доля организаций, оказываю-

щих услуги по спортивной под-

готовке в соответствии с феде-

ральными стандартами спортив-

ной подготовки, в общем коли-

честве организаций в сфере фи-

зической культуры и спорта, в 

том числе для лиц с ограничен-

ными возможностями здоровья 

и инвалидов, к 2025 году до 100 

процентов; 

доля занимающихся в организа-

циях, осуществляющих спор-

тивную подготовку и зачислен-

ных на этапе высшего спортив-

ного мастерства, в общем коли-

честве занимающихся, зачис-

ленных на этапе спортивного со-

вершенствования в организа-

циях, осуществляющих спор-

тивную подготовку, к 2025 году 

до 32 процентов; 

доля спортсменов-разрядников 

в общем количестве лиц, зани-

мающихся в системе специали-

зированных детско-юношеских 

спортивных школ, спортивных 

школ олимпийского резерва и 

училищ олимпийского резерва, 

к 2025 году до 54 процентов; 

доля спортсменов-разрядников, 

имеющих разряды и звания (от I 

разряда до спортивного звания  

«Заслуженный мастер спорта»),  

       

федеральный 

бюджет 

46 848,2 27516,8 9664,8 9666,6 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 278 793,4 254863,8 246074,3 244155,3 264850,0 268850,0 

местный 

бюджет 

5 000,0 5000,0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          в общем количестве спортсме-

нов-разрядников в системе спе-

циализированных детско-юно-

шеских спортивных школ, спор-

тивных школ олимпийского ре-

зерва и училищ олимпийского 

резерва, к 2025 году до 36 про-

центов; 

количество квалифицированных 

тренеров и тренеров-преподава-

телей физкультурно-спортив-

ных организаций, работающих 

по специальности, к 2025 году 

до 735 человек 

1. Поддержка и развитие детско-юношеского и студенческого спорта как базы для подготовки спортивного резерва 

1.1. Поддержка 

детско-юноше-

ских спортивных 

школ при нали-

чии положитель-

ных результатов 

по базовым ви-

дам спорта Рес-

публики Тыва че-

рез организацию 

конкурсов «Луч-

шая детско-юно-

шеская спортив-

ная школа», 

«Лучший дет-

ский тренер» 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-

2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного са-

моуправления (по 

 согласованию), 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году числа 

систематически занимающихся 

спортом на этапах спортивной 

подготовки: на тренировочном 

этапе – до 1500 человек, на 

этапе спортивного совершен-

ствования – до 320 человек, на 

этапе высшего спортивного ма-

стерства – до 40 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 

  



21 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.2. Поддержка 

студенческих и 

школьных спор-

тивных клубов, 

спортивных игро-

вых лиг через ор-

ганизацию прове-

дения спортивных 

мероприятий 

среди студентов 

итого 200 0 0 0 100 100 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство об-

разования Рес-

публики Тыва, 

органы мест-

ного самоуправ-

ления (по согла-

сованию) 

увеличение к 2025 году числа 

систематически занимающихся 

спортом на этапах спортивной 

подготовки: на тренировочном 

этапе – до 1500 человек, на этапе 

спортивного совершенствова-

ния – до 320 человек, на этапе 

высшего спортивного мастер-

ства – до 40 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

200 0 0 0 100 100 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Приобретение 

системы тестиро-

вания определе-

ния предрасполо-

женности ребенка 

к занятиям раз-

личными видами 

спорта по феде-

ральному проекту 

«Стань чемпио-

ном» 

итого 0 0 0 0 0 0 2023 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Адресная финансовая поддержка спортивных организаций, осуществляющих подготовку 

 спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации 

2.1. Финансовое 

обеспечение орга-

низаций, осу-

ществляющих 

спортивную под-

готовку, на реали-

зацию программ 

по спортивной 

подготовке в со-

ответствии с  

итого 9 080,0 2707,6 3186,2 3186,2 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

оказание адресной финансовой 

поддержки спортивным органи-

зациям, осуществляющим под-

готовку спортивного резерва для 

спортивных сборных команд 

Российской Федерации по базо-

вым олимпийским и паралим-

пийским видам спорта, до 5 еди-

ниц 

федеральный 

бюджет 

8 989,1 2680,5 3154,3 3154,3 0 0 

республикан-

ский бюджет 

90,9 27,1 31,9 31,9 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



22 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федеральными 

стандартами 

спортивной под-

готовки по базо-

вым олимпий-

ским, паралим-

пийским и сурд-

лимпийским ви-

дам спорта, в том 

числе приобрете-

ние спортивно-

технологического 

и медицинского 

оборудования, 

инвентаря и эки-

пировки 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0    

2.2. Проведение 

тренировочных 

мероприятий по 

базовым видам 

спорта членов 

сборных команд 

Республики Тыва 

и спортсменов 

Республики Тыва, 

входящих в со-

ставы сборных ко-

манд Российской 

Федерации 

итого 300 0 0 0 150 150 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году числа 

спортсменов, показавших нор-

мативы спортивных разрядов по 

видам спорта: 1 спортивный раз-

ряд – до 500 человек, кандидат в 

мастера спорта – до 300 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

300 0 0 0 150 150 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.3. Повышение 

квалификации и 

переподготовка 

специалистов в  

итого 200 0 0 0 100 100 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества квали-

фицированных тренеров и тре-

неров-преподавателей физкуль-

турно-спортивных организаций,  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сфере физической 

культуры и спорта 

республикан-

ский бюджет 

200 0 0 0 100 100   работающих по специально-

сти, – 750 человек 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.4. Поддержка 

одаренных спортс-

менов, занимаю-

щихся в организа-

циях, осуществля-

ющих спортивную 

подготовку, и обра-

зовательных орга-

низациях, реализу-

ющих федераль-

ные стандарты 

спортивной подго-

товки 

итого 300,8 300,8 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли занимаю-

щихся в организациях, осу-

ществляющих спортивную 

подготовку и зачисленных на 

этапе высшего спортивного 

мастерства, в общем количе-

стве занимающихся, зачислен-

ных на этапе спортивного со-

вершенствования в организа-

циях, осуществляющих спор-

тивную подготовку, в процен-

тах: 

2021 год – 27; 

2022 год – 28; 

2023 год – 29; 

2024 год – 30; 

2025 год – 32 

федеральный 

бюджет 

297,8 297,8 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3 3 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3. Совершенствование системы спортивной подготовки в организациях Республики Тыва 

3.1. Обеспечение 

медицинским обо-

рудованием и про-

граммно-аппарат-

ными комплексами 

тестирования 

спортсменов каби-

нета врачебного 

контроля Центра 

спортивной подго-

итого 0 0 0 0 0 0 2022-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

улучшение медико-биологиче-

ского обеспечения и восстано-

вительного процесса спортс-

менов к 2025 году до 10 еди-

ниц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

товки сборных ко-

манд Республики 

Тыва (отделения 

республиканского 

врачебно-физкуль-

тур-ного диспан-

сера) 

3.2. Участие 

спортсменов Рес-

публики Тыва, вхо-

дящих в составы 

сборных команд 

России по видам 

спорта в межрегио-

нальных, всерос-

сийских, междуна-

родных соревнова-

ниях и тренировоч-

ных мероприятиях 

итого 135 471,6 26038 24813,6 24620 30000 30000 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва» 

увеличение числа спортсменов 

Республики Тыва, зачислен-

ных кандидатами в составы 

спортивных сборных команд 

Российской Федерации, к 2025 

году до 100 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

135 471,6 26038 24813,6 24620 30000 30000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.3. Реализация про-

грамм спортивной 

подготовки на раз-

личных этапах спор-

тивной подготовки в 

организациях Рес-

публики Тыва, осу-

ществляющих под-

готовку спортивного 

резерва для спортив-

ных сборных команд 

Российской Федера-

ции и Республики 

Тыва 

итого 1 139 068,4 226467,8 221163,0 219437,6 234000,0 238000,0 2021-2025 

годы 

спортивные 

школы Респуб-

лики Тыва 

формирование основного и ре-

зервного составов сборных ко-

манд Республики Тыва и Рос-

сийской Федерации по видам 

спорта 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 139 068,4 226467,8 221163,0 219437,6 234000,0 238000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 140 251,9 28629,3 25912,4 25710,2 30000 30000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа олимпий-

ского резерва 

«Олимп» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

140 251,9 28629,3 25912,4 25710,2 30000 30000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 86 042,2 16473,6 15846,1 15722,5 19000 19000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа олимпий-

ского резерва» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

86 042,2 16473,6 15846,1 15722,5 19000 19000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 118 930,4 23929,3 23090,6 22910,5 24000 25000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Барун-

Хем-чикского-

кожууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

118 930,4 23929,3 23090,6 22910,5 24000 25000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 106 816,9 22137,9 22678 22501 19500 20000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа им. Мон-

гуш Ч.А.» Дзун-

Хемчик-ского-

кожууна 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

106 816,9 22137,9 22678 22501 19500 20000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 154 824,8 31733,3 28908,5 28683 32500 33000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Монгун-

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

154 824,8 31733,3 28908,5 28683 32500 33000 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 Тайгинскогоко-

жууна» 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 113 619,8 23003,7 23650,3 23465,8 21500 22000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Овюр-

скогокожууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

113 619,8 23003,7 23650,3 23465,8 21500 22000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 99 663,4 20615,4 19851,4 19696,6 19500 20000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Улуг-Хе-

мскогокожу-

уна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

99 663,4 20615,4 19851,4 19696,6 19500 20000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 106 335,8 20261,5 21370,5 21203,8 21500 22000 2021-2025 

годы 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа г. Ак-До-

вурака» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

106 335,8 20261,5 21370,5 21203,8 21500 22000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 44 271,5 9004,5 8667,3 8599,7 9000 9000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

республикан-

ский бюджет 

44 271,5 9004,5 8667,3 8599,7 9000 9000 школа «Чеди-

Хаан» 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 81 603,3 17332,7 16198,5 16072,1 16000 16000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Тыва» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

81 603,3 17332,7 16198,5 16072,1 16000 16000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 86 708,4 13346,6 14989,4 14872,4 21500 22000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа по адап-

тивным видам 

спорта» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

86 708,4 13346,6 14989,4 14872,4 21500 22000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.4. Закупка спор-

тивного оборудо-

вания за счет 

средств резервного 

фонда Президента 

Российской Феде-

рации 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

улучшение материально-тех-

нической базы спортивных 

школ до 4 единиц 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



28 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.5. Закупка спор-

тивно-технологи-

ческого оборудова-

ния для создания 

малых спортивных 

площадок 

итого 17 738,7 4584,3 6576,3 6578,1 0 0 2021-2023 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение спортивно-техно-

логического оборудования для 

создания малых спортивных 

площадок до 6 единиц 

федеральный 

бюджет 

17 561,3 4538,5 6510,5 6512,3 0 0 

республикан-

ский бюджет 

177,4 45,8 65,8 65,8 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.6. Закупка спор-

тивно-технологи-

ческого оборудова-

ния для создания 

или модернизации 

физкультурно-

оздорови-тельных 

комплексов откры-

того типа и (или) 

физкультурно-

оздоровительных 

комплексов для 

центров развития 

внешкольного 

спорта 

итого 25 202,1 25 202,1 0 0 0 0 2021-2023 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

улучшение материально-тех-

нической базы спортивных 

школ до 1 единиц 
федеральный 

бюджет 

20 000,0 20 000,0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

202,1 202,1 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

5 000,0 5 000,0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.7. Приведение в 

нормативное со-

стояние объектов 

спорта 

итого 2 080 2080 0 0 0 0 2021год 

 

РГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа олимпий-

ского резерва» 

улучшение материально-тех-

нической базы спортивных 

школ 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2 080 2080 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



29 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Совершенствование региональной системы соревнований, направленной на предоставление  

возможности юным спортсменам повышать свои спортивные результаты 

4.1. Организация и 

проведение много-

этапных республи-

канских спортив-

ных соревнований 

по базовым видам 

спорта (первенства 

Республики Тыва 

среди спортсменов 

в возрасте 16-23 

лет) и по видам 

спорта, которые в 

перспективе могут 

стать базовыми 

итого 1 000 0 0 0 500 500 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва», спортив-

ные федерации 

(по согласова-

нию) 

увеличение числа многоэтап-

ных республиканских спор-

тивных соревнований по базо-

вым видам спорта до 8 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 000 0 0 0 500 500 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3  

«Совершенствова-

ние спортивной под-

готовки в учрежде-

ниях дополнитель-

ного образования 

физкультурно-спор-

тивной направленно-

сти Республики 

Тыва на 2021-2025 

годы» 

итого 758 340,2 174580,3 149964,9 148795,0 140000 145000 2021-2025 

годы 

детско-юноше-

ские спортив-

ные школы 

увеличение количества воспи-

танников к 2025 году до 8500 

человек; 

увеличение количества уча-

щихся, занявших призовые ме-

ста на спортивных мероприя-

тиях разного уровня, к 2025 

году до 380 человека; 

увеличение количества приоб-

ретенного оборудования к 

2025 году до 16 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

758 340,2 174580,3 149964,9 148795,0 140000 145000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Реализация про-

грамм спортивной 

подготовки на раз-

личных этапах 

спортивной подго-

товки в организа-

циях Республики 

итого 84 492,0 17732,1 16964,9 16795 16000 17000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Бай-Тай-

гинско-го кожу-

уна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

84 492,0 17732,1 16964,9 16795 16000 17000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тыва, осуществля-

ющих подготовку 

спортивного ре-

зерва для спортив-

ных сборных ко-

манд Российской 

Федерации и Рес-

публики Тыва 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 130 511,6 27511,6 26000 26000 25000 26000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа 

«Авырга» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

130 511,6 27511,6 26000 26000 25000 26000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 44 210,0 9210 9000 9000 8000 9000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Пий-Хе-

мского кожу-

уна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

44 210,0 9210 9000 9000 8000 9000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 94 273,0 19273 19000 19000 18000 19000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Сут-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

94 273,0 19273 19000 19000 18000 19000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 44 704,0 9704 9000 9000 8000 9000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Тандин-

ского кожууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

44 704,0 9704 9000 9000 8000 9000 



31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 63 106,7 13106,7 13000 13000 12000 12000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Каа-Хе-

мского кожу-

уна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

63 106,7 13106,7 13000 13000 12000 12000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 53 807,0 11807 11000 11000 10000 10000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Тоджин-

ского кожууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

53 807,0 11807 11000 11000 10000 10000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 53 017,2 11017,2 11000 11000 10000 10000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Танды-

Уула» Чеди-

Хольского ко-

жууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

53 017,2 11017,2 11000 11000 10000 10000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 итого 63 351,9 13351,9 13000 13000 12000 12000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Эрзин-

ского кожууна» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

63 351,9 13351,9 13000 13000 12000 12000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 57 683,7 12683,7 12000 11000 11000 11000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Тес-Хе-

мскогокожууна 

имени ОюнСе-

ден-оола» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

57 683,7 12683,7 12000 11000 11000 11000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 51 183,1 11183,1 10000 10000 10000 10000 2021-2025 

годы 

ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школаЧаа-

Хольского ко-

жууна имени 

С.М. Сарбакай» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

51 183,1 11183,1 10000 10000 10000 10000 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Приведение в 

нормативное со-

стояние объектов 

спорта 

итого 4 500,0 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Бай-Тай-

гинско-го кожу-

уна» 

приведение в нормативное со-

стояние федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4 500,0 4500 0 0 0 0 

  



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4 500,0 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа 

«Авырга» 

увеличение числа спортивных 

объектов, приведенных в нор-

мативное состояние 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4 500,0 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4 500,0 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Сут-

Хольского ко-

жууна » 

увеличение числа спортивных 

объектов, приведенных в нор-

мативное состояние 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4 500,0 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

итого 4 500,0 4500 0 0 0 0 2021 год ГБУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа Каа-Хе-

мского кожу-

уна» 

увеличение числа спортивных 

объектов, приведенных в нор-

мативное состояние 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4 500,0 4500 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 4  

«Подготовка спе-

циалистов в сфере 

физической куль-

туры и спорта Рес-

публики Тыва на 

2021-2025 годы» 

итого 101 473,4 20650,5 19362,0 19210,9 20850,0 21400,0 2021-2025 

годы 

 увеличение специалистов со 

средним профессиональным 

образованием в сфере физиче-

ской культуры и спортак2025 

году – 95 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

101 473,4 20650,5 19362,0 19210,9 20850,0 21400,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Создание условий для подготовки специалистов со средним профессиональным 

 образованием в сфере физической культуры и спорта 

1.1. Распределение 

субсидий бюджет-

ным учреждениям 

профессиональ-

ного образования 

физкультурно-

спортивной 

направленности на 

финансовое обес-

печение государ-

ственного задания 

на оказание госу-

дарственных услуг 

(выполнение ра-

бот) 

итого 95 217,4 19440,9 18209,3 18067,2 19500,0 20000,0 2021-2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва 

«Училище 

олимпийского 

резерва» (техни-

кум) 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

95 217,4 19440,9 18209,3 18067,2 19500,0 20000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача сти-

пендий студентам 

Училища олимпий-

ского резерва 

итого 6 256,0 1209,6 1152,7 1143,7 1350,0 1400,0 2021-2025 

годы 

ГБПОУ Респуб-

лики Тыва 

«Училище 

олимпийского 

резерва» (техни-

кум) 

увеличение количества сту-

дентов, получающих стипен-

дии, до 10 человек 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

6 256,0 1209,6 1152,7 1143,7 1350,0 1400,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0    

Подпрограмма 5 

«Удовлетворение 

потребностей 

населения Респуб-

лики Тыва в сфере 

физической куль-

туры и спорта на 

2021-2025 годы» 

итого 206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 2021-2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

предоставление площадей ор-

ганизациям и учреждениям 

для проведения учебно-трени-

ровочных и спортивных меро-

приятий, к 2025 году до 33 

единиц; 

увеличение количества посе-

тителей универсального спор-

тивного комплекса к 2025 

году до 46 500 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Создание условий для проведения физкультурно-оздоровительных занятий 

среди населения, учебно-тренировочного процесса по видам спорта 

1.1. Пополнение 

(обновление) пе-

речня оборудова-

ния и спортивного 

инвентаря, предо-

ставляемого для 

занимающихся, в 

том числе: 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

увеличение количества обору-

дования и спортивного инвен-

таря к 2025 году до 280 еди-

ниц 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.1.2. Поставка но-

вого оборудования 

и инвентаря в орга-

низации спортив-

ной подготовки, в 

том числе спортив-

ные школы по хок-

кею 

итого 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2. Проведение мероприятий спортивно-оздоровительного, презентационного и других направлений 

2.1. Предоставле-

ние площадей 

учреждений для 

проведения спор-

тивно-массовых, 

молодежных, досу-

говых и других ме-

роприятий, в том 

числе: 

итого 206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 2021-2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

увеличение количества прове-

денных спортивно-массовых 

мероприятий к 2025 году 200 

единиц 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.1.1. Субсидии 

государственному 

автономному учре-

ждению физкуль-

турно-спортивной 

направленности на 

финансовое обес-

печение государ-

ственного задания 

на оказание госу-

дарственных услуг  

итого 206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 2021-2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

выполнение государственного 

задания 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

206 640,4 46814,0 45089,1 44737,3 35000,0 35000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

(выполнение ра-

бот) 

          

3. Государственная поддержка на развитие видов спорта в Республике Тыва 

3.1. Оснащение 

спортивной экипи-

ровкой сборной ко-

манды Республики 

Тыва 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГАУ Респуб-

лики Тыва 

«Спортивная 

школа «Субе-

дей» 

создание условий для учебно-

тренировочного процесса по 

видам спорта 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0    

Подпрограмма 6 

«Государственная 

поддержка спортс-

менов Республики 

Тыва, входящих в 

состав сборной ко-

манды России по 

олимпийским,  

паралимпийским, 

сурдлимпийским 

видам спорта, а 

также по видам 

спорта Всемирной 

летней Универ-

сиады на 2021-

2025 годы» 

итого 228 959,3 58906,1 61668,4 61876,8 23004,0 23504,0 2021-2025 

годы 

 численность спортсменов Рес-

публики Тыва – членов сбор-

ных команд Российской Феде-

рации, к 2025 году до 100чело-

век; 

количество завоеванных ме-

далей во всероссийских и 

международных мероприя-

тиях спортсменами Респуб-

лики Тыва к 2025 году до 380 

единиц 

 

федеральный 

бюджет 

24 267,3 5281,0 9187,7 9798,6 0 0 

республикан-

ский бюджет 

204 692,0 53625,1 52480,7 52078,2 23004,0 23504,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1. Проведение целенаправленной работы по подготовке спортсменов и членов сборных команд России в рамках 

реализации функционирования единой системы подготовки спортивного резерва в Российской Федерации 

1.1. Подготовка 

спортсменов высо-

кой квалификации, 

в том числе: 

итого 202 431,6 53361,8 51987,7 51582,1 22500,0 23000,0 2021-2025 

годы 

РГБУ «Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва» 

увеличение количества 

спортсменов-кандидатов в 

члены спортивных сборных 

команд Российской Федера-

ции основного и резервного 

составов к 2025 году до 100 

человек 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

202 431,6 53361,8 51987,7 51582,1 22500,0 23000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.1. Субсидии 

бюджетному учре-

ждению на финан-

совое обеспечение 

государственного 

задания на оказа-

ние государствен-

ных услуг (выпол-

нение работ) 

итого 202 431,6 53361,8 51987,7 51582,1 22500,0 23000,0 2021-2025 

годы 

РГБУ Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

202 431,6 53361,8 51987,7 51582,1 22500,0 23000,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Выдача сти-

пендий Главы Рес-

публики Тыва 

спортсменам Рес-

публики Тыва - 

членам сборных 

команд России 

итого 2 015,4 210,0 400,3 397,1 504,0 504,0 2021-2025 

годы 

РГБУ Центр 

спортивной 

подготовки 

сборных команд 

Республики 

Тыва 

увеличение количества 

спортсменов Республики 

Тыва, получивших стипендию 

Главы Республики Тыва к 

2025 году до 20 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2 015,4 210,0 400,3 397,1 504,0 504,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Закупка спор-

тивного оборудо-

вания и инвентаря 

для приведения ор-

ганизаций спортив-

ной подготовки в 

нормативное со-

стояние 

итого 24 512,3 5334,3 9280,4 9897,6 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение потребителей, 

удовлетворенных качеством 

оказываемой услуги, к 2025 

году 100 человек 

федеральный 

бюджет 

24 267,3 5281,0 9187,7 9798,6 0 0 

республикан-

ский бюджет 

245,0 53,3 92,7 99,0 0 0 

местный 

 бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 7 

«Развитие массо-

вой физической  

итого 446 789,1 91346,3 44648,8 281394,0 14700,0 14700,0 2021-2025 

годы 

  

федеральный 

бюджет 

237 669,4 0 0 237669,4 0 0 

  



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

культуры и спорта 

высших достиже-

ний в Республике 

Тыва на 2021-2025 

годы» 

республикан-

ский бюджет 

203 119,7 88346,3 41648,5 43724,6 14700,0 14700,0    

местный 

бюджет 

6 000,0 3000,0 3000,0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.1. Физическое воспитание и обеспечение организации и проведения физкультурных мероприятий  

и массовых спортивных мероприятий в образовательных организациях 

1.1.1. Проведение в 

республике этапов 

всероссийских 

массовых соревно-

ваний среди обуча-

ющихся 

итого 350,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличениедоли детей и мо-

лодежи систематически зани-

мающихся физической куль-

турой и спортом, в общей 

численности детей и моло-

дежи, к 2025 году до 90 про-

центов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

350,0 50,0 50,0 50,0 100,0 100,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.1.2. Проведение 

республиканских 

соревнований 

«Президентские 

спортивные игры», 

«Президентские 

состязания» среди 

команд общеобра-

зовательных орга-

низаций 

итого 550,0 50,0 50,0 50,0 200,0 200,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение к 2025 году доли 

детей и молодежи Республики 

Тыва (дошкольных организа-

ций, образовательных органи-

заций начального, основного 

общего и среднего общего об-

разования), регулярно занима-

ющихся физической культу-

рой и спортом в спортивных 

секциях, клубах и иных спор-

тивных объединениях, до 90 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

550,0 50,0 50,0 50,0 200,0 200,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.1.3. Проведение 

спартакиад Респуб-

лики Тыва среди 

учащихся, моло-

дежи, допризывной 

молодежи, воспи-

танников  

итого 450,0 50,0 50,0 50,0 150,0 150,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва 

увеличение доли детей и мо-

лодежи, систематически зани-

мающихся физической куль-

турой и спортом, в общей 

численностидетей и моло-

дежи, к 2025 году до 90 про-

центов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

450,0 50,0 50,0 50,0 150,0 150,0 

специальных кор-

рекционных школ 

Республики Тыва, 

команд детско-

юношеских школ 

Республики Тыва 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0    

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятия по привлечению населения к занятиям физической культурой и массовым спортом 

1.2.1. Проведение 

спартакиады среды 

муниципальных 

служащих и госу-

дарственных слу-

жащих Республики 

Тыва 

итого 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

граждан Российской Федера-

ции, проживающих на терри-

тории Республики Тыва, зани-

мающихся физической куль-

турой и спортом по месту тру-

довой деятельности, в общей 

численности населения, заня-

того в экономике, до 50 про-

центов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.2. Проведение 

спартакиады Рес-

публики Тыва по  

итого 600,0 0 100,0 100,0 200,0 200,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающих- 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

национальным ви-

дам спорта 

республикан-

ский бюджет 

600,0 0 100,0 100,0 200,0 200,0   ся физической культурой, в 

общей численности населения 

до 55 процентов местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.3. Проведение 

республиканских 

сельских игр, уча-

стие команды Рес-

публики Тыва во 

Всероссийских 

сельских играх 

итого 400,0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

сельского хо-

зяйства и про-

довольствия 

Республики 

Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающихся 

физической культурой, в об-

щей численности населения 

до 55 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

400,0 0 100,0 100,0 100,0 100,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.4. Проведение в 

Республике Тыва 

массовых всерос-

сийских спортив-

ных мероприятий 

«Лыжня России», 

«Российский ази-

мут», «Оранжевый 

мяч», «Кросс 

нации» 

итого 850,0 150,0 150,0 150,0 200,0 200,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающихся 

физической культурой, в об-

щей численности населения 

до 55 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

850,0 150,0 150,0 150,0 200,0 200,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.5. Проведение в 

Республике Тыва 

мероприятий все-

российского Олим-

пийского дня 

итого 250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, 

Олимпийский 

совет Респуб-

лики Тыва (по 

согласованию) 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающихся 

физической культурой, в об-

щей численности населения 

до 55 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0    

1.2.6. Проведение 

международных 

соревнований по 

вольной борьбе и 

по национальным 

видам спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающихся 

физической культурой, в об-

щей  численности населения 

до 55 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.7. Проведение 

всероссийских и 

межрегиональных 

соревнований – 

первенств Сибир-

ского федераль-

ного округа по 

вольной борьбе, 

посвященных 100-

летию со дня обра-

зования Тувинской 

Народной Респуб-

лики 

итого 1 000,0 1000,0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

детей и молодежи Республики 

Тыва (дошкольных организа-

ций, образовательных органи-

заций начального, основного 

общего и среднего общего об-

разования), регулярно занима-

ющихся физической культу-

рой и спортом в спортивных 

секциях, клубах и иных спор-

тивных объединениях, до 90 

процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 000,0 1000,0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.8. Проведение 

первенств, чемпио-

натов, турниров 

(соревнований) 

Республики Тыва 

итого 15 329,9 5329,9 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году доли 

детей и молодежи Республики 

Тыва (дошкольных организа-

ций, образовательных органи-

заций начального, основного 

общего и среднего общего об-

разования), регулярно  

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 329,9 5329,9 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



43 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0   занимающихся физической 

культурой и спортом в спор-

тивных секциях, клубах и 

иных спортивных объедине-

ниях, до 90 процентов 

1.2.9. Реализация 

плана мероприятий 

по поэтапному 

внедрению Всерос-

сийского физкуль-

турно-оздорови-

тельного  

комплекса ГТО в 

Республике Тыва, в 

том числе повыше-

ние квалификации 

тренеров и судей 

итого 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение доли населения 

Республики Тыва, выполнив-

шего нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обо-

роне» (ГТО), в общей числен-

ности населения, принявшего 

участие в выполнении норма-

тивов испытаний (тестов) Все-

российского физкультурно-

спортивного комплекса «Го-

тов к труду и обороне» (ГТО) 

в процентах:2025 году 20 про-

центов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.10. Поддержка 

развития видов 

спорта 

итого 906,9 100,0 405,0 401,9 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

пропаганда здорового образа 

жизни среди населения федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

906,9 100,0 405,0 401,9 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.11.Проведение 

Международной 

научно- 

итого 0 0 0 0 0 0 2021 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

развитие эффективных мер ре-

ализации государственной по-

литики в сфере физической  
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

практической кон-

ференции по разви-

тию физической 

культуры и спорта 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0   культуры и спорта путем сти-

мулирования обмена науч-

ными и практическими дости-

жениями при поддержке зна-

чимых мероприятий, проводи-

мых на территории Россий-

ской Федерации и за рубежом 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.2.12. Субсидии 

бюджетному учре-

ждению на финан-

совое обеспечение 

государственного 

задания на оказа-

ние государствен-

ных услуг (выпол-

нение работ) 

итого 8 292,4 8292,4 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

ГБУ «Управле-

ние спортивных 

мероприятий и 

хозяйственной 

деятельности 

Министерства 

спорта Респуб-

лики Тыва» 

выполнение государственного 

задания федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

8 292,4 8292,4 0 0 0 0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3. Развитие студенческого спорта 

1.3.1. Проведение 

спартакиады среди 

образовательных 

организаций сред-

него профессио-

нального образова-

ния 

итого 200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва 

увеличение числа студентов-

призеров соревнований регио-

нального и федерального мас-

штаба к 2025 году до 30 чело-

век 

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.3.2. Проведение 

Спартакиады Рес-

публики Тыва 

среди первокурс-

ников (чемпио-

наты, пер- 

итого 200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта  

увеличение числа студентов-

призеров соревнований регио-

нального и федерального мас-

штаба к 2025 году до 30 чело-

век 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

200,0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

венства, турниры, 

кубки, фестивали) 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0  Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.4. Развитие национальных видов спорта 

1.4.1. Проведение 

спортивно-массо-

вых мероприятий 

по национальным 

видам спорта, по-

священных народ-

ному празднику 

Шагаа, Дню Рес-

публики, празд-

нику животново-

дов «Наадым» 

(чемпионаты, пер-

венства, турниры, 

кубки, фестивали) 

итого 32 310,3 12000,0 5154,5 5155,8 5000,0 5000,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

увеличение к 2025 году доли 

жителей Республики Тыва, си-

стематически занимающихся 

физической культурой, в об-

щей численности населения до 

55,0 процентов 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

32 310,3 12000,0 5154,5 5155,8 5000,0 5000,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.4.2. Проведение 

ежегодного спор-

тивного фестиваля 

«Спортивная 

элита» 

итого 4 500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение номинантов луч-

ших спортсменов, тренеров, 

ветеранов спорта, работников 

в сфере физической культуры 

и спорта, а также лучших обра-

зовательных и физкультурно-

спортивных учреждений, луч-

ших муниципальных образова-

ний, осуществляющих физ-

культурно-оздоровитель-ную 

и спортивную деятельность, до 

30 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

4 500,0 500,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5. Развитие служебно-прикладных, военно-прикладных и технических видов спорта 

1.5.1. Проведение 

республиканских 

первенств и чемпи-

онатов правоохра-

нительных ве-

домств по слу-

жебно-приклад-

ным видам спорта 

итого 300,0 0 50,0 50,0 100,0 100,0 2021-2025 

годы 

территориаль-

ные органы фе-

деральных орга-

нов исполни-

тельной власти 

в Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

увеличение количества участ-

ников до 400 человек федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

300,0 0 50,0 50,0 100,0 100,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

1.6. Развитие зимних видов спорта 

1.6.1. Проведение 

спортивных меро-

приятий по зимним 

видам спорта 

 

итого 1 350,0 250,0 250,0 250,0 300,0 300,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества участ-

ников по зимним видам 

спорта до 500 человек 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 350,0 250,0 250,0 250,0 300,0 300,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2. Развитие спорта высших достижений 

2.1. Поощрение 

спортсменов, за-

нявших призовые 

места на междуна-

родных и всерос-

сийских соревнова-

ниях, и тренеров, 

подготовивших их, 

в соответствии с 

постановлением 

Правительства Рес-

публики Тыва от 29 

января              

итого 8 000,0 0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества 

спортсменов Республики 

Тыва, достигших высоких ре-

зультатов на российских и 

международных соревнова-

ниях; пропаганда высших 

спортивных достижений 

спортсменов к 2025 году до 5 

человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

8 000,0 0 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2011 г. № 60           

2.2. Повышение 

квалификации ве-

дущих тренеров 

Республики Тыва в 

виде стажировки 

на тренировочных 

мероприятиях с 

членами сборных 

команд России по 

базовым видам 

спорта в централь-

ных спортивно-

тренировочных ба-

зах России 

итого 400,0 0 0 0 200,0 200,0 2023-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение количества трене-

ров, прошедших повышение 

профессиональной квалифика-

ции специалистов в сфере фи-

зической культуры и спорта, 

тренеров, до 3 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

400,0 0 0 0 200,0 200,0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.3. Обеспечение 

медицинским обо-

рудованием и про-

граммно-аппарат-

ными комплексами 

тестирования 

спортсменов каби-

нета врачебного 

контроля Центра 

спортивной подго-

товки сборных ко-

манд Республики 

Тыва (отделения 

республиканского 

врачебно-физкуль-

турного диспан-

сера) 

итого 3 779,0 279,0 800,0 700,0 1000,0 1000,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение числа спортсме-

нов, прошедших комплекс те-

стирования спортсменов каби-

нета врачебного контроля, до 

400 человек 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

3 779,0 279,0 800,0 700,0 1000,0 1000,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3. Управление развитием отрасли физической культуры и спорта 

итого 0 0 0 0 0 0 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.1. Заключение со-

глашений с 

ФГБОУ ВО «Ту-

винский государ-

ственный универ-

ситет» о научно-

исследовательской 

и учебно-методи-

ческой работе в об-

ласти физической 

культуры и спорта 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, 

ФГБОУ ВО 

«Тувинский 

государствен-

ный универси-

тет» (по согла-

сованию) 

увеличение количества согла-

шений о проведениинаучно-

исследовательских и учебно-

методических работ до 10 еди-

ниц  

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.2. Выпуск книги 

«О развитии от-

расли физической 

культуры и спорта 

в Республике 

Тыва», посвящен-

ной 100-летию со 

дня образования 

Тувинской Народ-

ной Республики 

итого 0 0 0 0 0 0 2021 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

выпуск книги тиражом до 100 

экз., об истории развития от-

расли физической культуры и 

спорта за 76 лет 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

3.3. Предоставле-

ние субсидий из 

республиканского 

бюджета Респуб-

лики Тыва неком-

мерческим обще-

ственным спортив-

ным организациям 

(спортивным  

итого 1 900,0 0 0 0 950,0 950,0 2023 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

оказание государственных 

услуг по стимулированию ра-

боты спортивных федераций  

 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

1 900,0 0 0 0 950,0 950,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

федерациям) рес-

публики, осу-

ществляющим дея-

тельность в сфере 

физической куль-

туры и спорта 

          

4. Сертификация спортивных сооружений для включения во Всероссийский реестр объектов спорта 

4.1. Футбольное 

поле, г. Ак-До-

вурак 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления  

(по согласова-

нию) 

увеличение количества объек-

тов, включенных во Всерос-

сийский реестр объектов 

спорта, до 7 единиц 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

4.2. Стадион 

«Хуреш», г. Кызыл 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.3. Плавательный 

бассейн, г. Шаго-

нар 

 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

  



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.4. ГАУ Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа  

«Субедей» 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год   

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.5. Стадион им. 5-

летия Советской 

Тувы, г.Кызыл 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.6. Спортивный 

комплекс им.           

И.С. Ярыгина,           

г. Кызыл 

 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

4.7. Спортивный 

зал «Херел»,           

г. Кызыл 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0    

5. Развитие и совершенствование спортивной инфраструктуры и  

материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом 

5.1. Обеспечение 

спортивной одеж-

дой, обувью и ин-

вентарем индиви-

дуального пользо-

вания членов сбор-

ной команды Рос-

сии и Республики 

Тыва, приобрете-

ние спортивного 

оборудования  

и инвентаря для 

СШ, СШОР, Учи-

лища олимпий-

ского резерва, Цен-

тра спортивной 

подготовки сбор-

ных команд Рес-

публики Тыва 

итого 600,0 0 0 0 300,0 300,0 2021-2025 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

увеличение к 2025 году уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из их единовременной 

пропускной способности, до 

81,3 процента 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

600,0 0 0 0 300,0 300,0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0  

5.2. Строительство 

крытых спортив-

ных залов, осна-

щенных современ-

ным оборудова-

нием, в рамках гу-

бернаторского про-

екта «Гнездо ор-

лят» («Эзирлерни-

нуязы») 

итого 101 955,5 42000,0 31589,3 28366,2 0 0 2021-2022 

годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

увеличение к 2025 году уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из их единовременной 

пропускной способности, до 

81,3 процента 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

95 955,5 39000,0 28589,3 28366,2 0 0 

местный 

бюджет 

6 000,0 3000,0 3000,0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 



52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5.3. Строительство спортивных объектов: 

5.3.1. Футбольное 

поле с искусствен-

ным покрытием, 

с.Бурен-Хем, Каа-

Хемскийкожуун 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы 

Министерство 

строительства 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва, органы 

местного само-

управления (по 

согласованию) 

увеличение к 2025 году уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из их единовременной 

пропускной способности, до 

81,3 процента 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.2. Спортивно-

культурный центр,  

пгт. Каа-Хем 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.3 Физкуль-

турно-оздорови-

тель-ный ком-

плекс,           г. Ша-

гонар 

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.4. Школа во-

сточных едино-

борств Республики  

итого 0 0 0 0 0 0 2021-2025 

годы федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Тыва республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0    

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.5. Строитель-

ство нового адми-

нистративного зда-

ния для ГБПОУ 

Республики Тыва 

«Училище олим-

пийского резерва 

(техникум)» 

итого 0 0 0 0 0 0 2022 год 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный  

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.6. Строитель-

ство легкоатлети-

ческого манежа в 

рамках националь-

ного проекта 

«Спорт – норма 

жизни» 

итого 240 070,1 0 0 240070,1 0 0 2023 год 

федеральный 

бюджет 

237 669,4 0 0 237669,4 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2 400,7 0 0 2400,7 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

5.3.7. Строитель-

ство модульного 

спортивного зала 

ангарного типа с. 

Ак-Дуруг 

итого 15 495,0 15495,0 0 0 0 0 2021 год 

 

 
федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

15 495,0 15495,0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

 



54 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6. Капитальный ремонт и реконструкция спортивных сооружений 

6.1. Стадион 

«Хуреш» 

итого 0 0 0 0 0 0 2021 год Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва, ор-

ганы местного 

самоуправления 

(по согласова-

нию) 

увеличение к 2025 году уровня 

обеспеченности населения 

спортивными сооружениями, 

исходя из их единовременной 

пропускной способности, до 

81,3 процента 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

6.2. Спортивный 

зал РГБУ Респуб-

лики Тыва «СШ 

Овюрского кожу-

уна» 

итого 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

6.3. Спортивный 

зал РГБУ Респуб-

лики Тыва «Спор-

тивная школа               

г. Ак-Довурака» 

итого 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

6.4. Спортивный 

зал, г. Кызыл, ул. 

Калинина, д.11,  

итого 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

  



55 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

ГБУ «Спор-

тивная школа 

олимпийского 

резерва 

«Олимп» 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0    

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

6.5. Стадион 

им. «5-летия 

Советской 

Тувы» 

итого 5 500,0 5500,0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

5 500,0 5500,0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

6.6. Рекон-

струкция спор-

тивного зала 

ГБПОУ «УОР 

(техникум)»               

ул. Москов-

ская  д. 44/4 

итого 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республикан-

ский бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

Всего по про-

грамме 

итого 3 073 904,0 679 677,8 576 472,3 809 835,9 498 934,0 508 984,0 2021-2025 

годы 

  

федеральный 

бюджет 

308 784,9 32 797,8 18 852,5 257 134,6 0 0 

республикан-

ский бюджет 

2 754 119,1 638 880,0 554 619,8 552 701,3 498 934,0 508 984,0 

местный бюд-

жет 

11 000,0 8 000,0 3 000,0 0 0 0 

внебюджетные 

средства 

0 0 0 0 0 0 

 



56 

 

9) в приложении № 2 к Программе показатель «Доля населения Республики 

Тыва, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности насе-

ления, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссий-

ского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» изло-

жить в следующей редакции: 
 

« 

 

9. Доля населения Респуб-

лики Тыва, выполнившего 

нормативы испытаний (те-

стов) Всероссийского физ-

культурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения, 

принявшего участие в вы-

полнении нормативов испы-

таний (тестов) Всероссий-

ского физкультурно-спор-

тивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

про-

центов 

12,0 7,5 8 9 10 11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

http://www.pravo.gov.ru/

